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I    U V O D  

 
Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona utvrđene su 

nadležnosti Ministarstva prostornog uređenja i zaštite okolice, te je ovo Ministarstvo svoje poslove u 
2008. godini izvršavalo u okvirima datih nadležnosti. 
 Ministarstvo je organizovano na način da se poslovi obavljaju kroz dva dole navedena 
odjeljenja, te odjel službenika i namještenika neposredno odgovornih ministru:  
 

-  Odjeljenje prostornog uređenja i građenja i  
      -  Odjeljenje zaštite okolice i prirode; 
 
            Zakonom o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona, predviđeno je da 
Ministarstvo u svom sastavu ima i jednu upravnu organizaciju i to: 
 
- Zavod za prostorno planiranje i urbanizam; 
 

Usvajanjem Prostornog plana Tuzlanskog kantona za period 2005. - 2025. godine i Odluke o 
provođenju Prostornog plana stekli su se uslovi za formiranje Zavoda za prostorno planiranje i 
urbanizam, koji je formiran 01.10.2007. godine,  imenovanjem direktora  Zavoda.  
           Prikazano po odjeljenjima, aktivnosti Ministarstva u 2008. godini odvijale su se na slijedeći 
način: 

 

II    ODJELJENJE PROSTORNOG UREĐENJA I GRAĐENJA 
 
 
 U izvještajnom periodu u ovom Odjeljenju vođene su aktivnosti na izradi zakonske 
regulative, rješavanju upravnih predmeta u drugostepenom upravnom postupku, izdavanju 
urbanističko-tehničke dokumentacije za građevine iz nadležnosti Ministarstva, te praćenje izrade  
studije „Ranjivost prostora Tuzlanskog kantona”. 

Priprema zakonskih i podzakonskih akata iz oblasti prostornog uređenja i građenja 

Programom rada za 2008. godinu, u oblasti normativne djelatnosti, predviđeno je da se 
donesu  određeni zakonski i podzakonski propisi koji regulišu ovu oblast. 

            U toku izvještajnog perioda Ministarstvo je pripremilo, a Skupština Kantona, dana 
28.05.2008. godine usvojila Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o uslovima i postupku 
legalizacije bespravno izgrađenih građevina. 
 
            Potreba za donošenjem ovog propisa proizašla je iz obaveze Ministarstva prostornog 
uređenja i zaštite okolice da kontinuirano prati efekte primjene Zakona o uslovima i postupku 
legalizacije bespravno izgrađenih građevina. Urađena je analiza prikupljenih podataka, koja je 
ukazala na potrebu izmjene i dopune navedenog propisa, iz kojih razloga je  u maju 2008. godine 
donesen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o uslovima i postupku legalizacije bespravno 
izgrađenih građevina, objavljen u „Službenim novinama Tuzlanskog kantona“, broj: 5/08. 
Najznačajnija izmjena, sadržana u ovom Zakonu, odnosi se na produžetak roka za podnošenje 
zahtjeva, kao i mogućnost priključka bespravno izgrađenih građevina na komunalnu infrastrukturu 
(vodovod, kanalizacija, elektro instalacije i dr.).  
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           Naime, istekom roka za podnošenje zahtjeva za legalizaciju bespravno izgrađenih građevina 
(19.07.2007.godine), po izvještaju općinskih službi nadležnih za poslove prostornog uređenja i 
građenja, podneseno je ukupno 12.143 zahtjeva za legalizaciju bespravno izgrađenih građevina, što 
iznosi 48,50% od procijenjenog broja bespravno izgrađenih građevina.  
 
            Nakon donošenja Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o uslovima i postupku 
legalizacije bespravno izgrađenih građevina, evidentno je da se povećao broj podnesenih zahtjeva za 
legalizaciju objekata, što je i bio jedan od osnovnih ciljeva donošenja navedenih izmjena. Prema 
podacima općinskih službi nadležnih za poslove prostornog uređenja i građenja, do kraja izvještajnog 
perioda, podneseno je ukupno 15.683 zahtjeva za legalizaciju bespravno izgrađenih građevina što 
iznosi 62,7% od procijenjenog broja bespravno izgrađenih građevina.  
 
            U izvještajnom periodu pripremljen je i „Pravilnik o načinu zatvaranja i označavanja 
zatvorenog gradilišta, odnosno građevine“, kojim je definisan način zatvaranja i označavanja 
zatvorenog gradilišta, odnosno građevine.  
 
            Kontinuirano je, tokom godine, pripreman tekst Zakona o prostornom uređenju i građenju 
Tuzlanskog kantona. U toku priprema ostvarena je saradnja sa USAID-SPIRA timom za reformu 
zakona u oblasti prostornog uređenja i građenja koji, na osnovu Memoranduma o razumijevanju, 
potpisanog u decembru 2007. godine, pruža punu podršku urađenom prijedlogu Zakona. 
 
   Poslovi vezani za praćenje provedbe Prostornog plana Tuzlanskog kantona za period 
2005. – 2025. godine 
 
 Značajan dio aktivnosti Odjeljenja u izvještajnom periodu, odvijao se kroz učešće na praćenju 
provedbe i realizacije Prostornog plana Tuzlanskog kantona za period 2005. - 2025. godine zajedno 
sa Odlukom o provođenju Prostornog plana Tuzlanskog kantona. Takođe je kontinuirano praćena 
priprema za donošenje prostornih planova općina, te izrada detaljnih dokumenata prostornog 
uređenja. U sklopu vođenih aktivnosti izdate su 3 saglasnosti za izradu detaljnih dokumenata 
prostornog uređenja – regulacionih planova kao i 6 izvoda iz Prostornog plana, te 11 stručnih ocjena 
o mogućnostima korištenja pojedinačnih lokacija sa utvrđenim namjenama u Prostornom planu. U 
izvještajnom periodu urađena je studija „Ranjivost prostora Tuzlanskog kantona“ koja je sastavni dio 
prostorno-planske dokumentacije. Studija „Ranjivost prostora Tuzlanskog kantona“ predstavlja 
uvođenje vrijednosne analize uticaja posebnih djelatnosti na: 
 
- okolicu, kulturno-historijsku baštinu i prirodne resurse, 
- pejzaž, posebno sa aspekta njegove prepoznatljivosti, 
- regionalni i urbani razvoj, sa aspekta upotrebe prostora i mogućnosti za učinkovito odvijanje 

posebnih djelatnosti. 
 
             Upravni postupak  
 
             U 2008. godini (u izvještajnom periodu 01.01.- 31.12.2008. godine), ukupno je primljen 51 
zahtjev za izdavanje urbanističko-tehničke dokumentacije, a iz prethodne godine preneseno je 19 
predmeta (rješavanja u prvostepenom postupku) što ukupno čini 70 predmeta. Riješeno je 45 
zahtjeva, a u fazi rješavanja je  25 predmeta. Za preostalih 25 predmeta je zatražena dopuna spisa. 
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U 2008. godini, rješavajući u drugostepenom postupku u oblasti prostornog uređenja i 
građenja (u izvještajnom periodu 01.01. - 31.12.2008. godine) primljena su 174 predmeta, a iz 
prethodne godine prenesen je 1 predmet, što ukupno čini 175 predmeta.  Od toga broja riješeno je 
173 predmeta (5 odbačenih žalbi, 113 odbijenih žalbi i 55 uvaženih žalbi), a 2 predmeta su u 
postupku rješavanja. 

 Ostale aktivnosti Odjeljenja 

Pored aktivnosti koje proizilaze iz nadležnosti Ministarstva, u ovoj oblasti u izvještajnom 
periodu, službenici Odjeljenja uzeli su aktivno učešće i na slijedećim zadacima: 

-  stalnoj koordinaciji sa općinama u interesu efikasnije primjene zakonskih propisa, te vršenju analiza 
o trenutnom stanju u oblasti prostornog uređenja,  
-   pripremanju odgovora na poslanička pitanja iz oblasti prostornog uređenja i građenja, 
-   ostvarenju kontinuirane saradnje sa strankama, 
- praćenju aktivnosti oko dekontaminacije zemljišta kontaminiranog minsko-eksplozivnim sredstvima 
i njegovog privođenjag konačnoj namjeni, 
-  predlaganju  mjera u cilju zaštite prostora i njegovog planskog korištenja, odnosno prevazilaženja 
postojećeg stanja nastalog bespravnom gradnjom, osposobljavanja  kantonalne uprave za inspekcije u 
oblasti urbanizma i građenja, kao i općinskih inspekcijskih službi, 
-  davanju prijedloga, primjedbi i sugestija Federalnom ministarstvu prostornog uređenja prilikom 
izrade federalnih zakonskih i podzakonskih akata, 
-  ukazivanju pomoći općinama kod izrade razvojnih i provedbenih planskih akata, dostavljanjem 
raspoložive dokumentacije, kao i pomaganjem u radu Savjeta plana. 
 
 

III  ODJELJENJE ZAŠTITE OKOLICE I PRIRODE 
 
 
 Odjeljenje zaštite okolice i prirode je u izvještajnom periodu svoje aktivnosti usmjerilo na 
obavljanje poslova iz nadležnosti Odjeljenja, u skladu sa usvojenim Programom rada Ministarstva za 
2008. godinu. 
 

Poslovi na izradi zakonskih i podzakonskih propisa iz oblasti zaštite okolice 
 

 Tokom izvještajnog perioda donesen je Program raspodjele namjenskih sredstava 
Ministarstva prostornog uređenja i zaštite okolice za 2008. godinu i Odluka o izmjenama Programa 
raspodjele namjenskih sredstava za 2008. godinu.  

Na osnovu inicijative Kantonalnog štaba civilne zaštite, vršene su analize propisa u cilju 
donošenja Odluke o izmjeni Plana interventnih mjera u slučajevima prekomjernog zagađivanja zraka 
(SMOG-a), posebno zbog prilagođavanja propisima koji regulišu aktivnosti Civilne zaštite. 
  

Upravni postupak 
 
Tokom 2008. godine, u sklopu redovnih poslova, vođeni su i poslovi upravnog rješavanja 

koji se odnose na izdavanje okolinskih dozvola za postojeće pogone i postrojenja i za izgradnju 
novih koji mogu značajno uticati na okolicu, kao i odobravanje planova aktivnosti, i to po 
metodologiji i u skladu sa federalnim i kantonalnim propisima. 

 



 5 

U 2008. godini ukupno je primljeno 118 zahtjeva za izdavanje okolinske dozvole i 
odobravanje planova aktivnosti, dok su 24 prenesena iz prethodne godine što je ukupno 142 zahtjeva 
(rješavanje u prvostepenom postupku).  

 
Riješen je 101 zahtjev, a u fazi rješavanja je još 41 zahtjev. 

 
Aktivnosti na poslovima upravljanja otpadom  
 
Zbog nastalih problema na implementaciji projekta izgradnje regionalne sanitarne deponije 

vođen je čitav niz aktivnosti. Aktivnosti su istovremeno vođene u pravcu nastavljanja spomenutog  
projekta na području općine Lukavac,  ali i na traženju nove lokacije.  

Koordinirane su aktivnosti sa menadžmentom JKP Regionalna eko deponija i općinama, 
putem sastanaka i dopisa, sa ciljem realizacije projekta na lokalitetu Lukavačke rijeke ili predlaganja 
nove lokacije.  

U tom smislu, tražene su pismene informacije i prijedlozi općina za novu lokaciju regionalne 
deponije. Na osnovu prijedloga Općine Čelić, urađena je Studija vrednovanja potencijalne lokacije 
kojom je utvrđeno da predložena lokacija ne odgovara tehničkim zahtjevima. Ostalih prijedloga nije 
bilo.  

Održavani su sastanci sa predstavnicima Svjetske banke sa ciljem da se nastavi finansiranje 
izgradnje regionalne sanitarne deponije ili sanacije općinskih deponija. Još uvijek se vode  pregovori 
da se dio sredstava Svjetske banke preusmjeri za sanaciju općinskih deponija.  

U interesu dodatne podrške nastavku implementacije projekta izgradnje regionalne sanitarne 
deponije, na prijedlog Ministarstva, predstavnici poslaničkih klubova koji participiraju u Skupštini 
Kantona održali su zajednički sastanak sa predstavnicima političkih struktura općine Lukavac. 

Skupštini Tuzlanskog kantona je pripremljena Informacija o realizaciji izgradnje regionalne 
sanitarne deponije i stanju općinskih deponija sanitarnog i drugog otpada sa prijedlogom mjera za 
prevazilaženje postojećeg stanja i Informacija o stanju općinskih deponija i hronologiji poduzetih 
aktivnosti.  

Ministarstvo je, takođe, formiralo stručnu komisiju koja je sačinila Izvještaj o stanju zvaničnih 
općinskih deponija sa procjenom potrebnih sredstava za sanaciju, a nakon toga i Prijedlog redoslijeda 
sanacije općinskih deponija.  

Održavani su sastanci sa predstavnicima općina u cilju rješavanja problema postojećih 
općinskih deponija i njihove sanacije. Uz sufinansiranje Ministarstva, vršena je sanacija općinske 
deponije Babunovići (općina Srebrenik) za koju je u toku postupak odobravanja Plana 
prilagođavanja upravljanja otpadom, potom općinske deponije u Kalesiji i deponije na području 
općine Gradačac. Sufinansirana je sanacija divljih deponija na području općine Živinice.  

Implementacija projekta izgradnje kantonalne sanitarne deponije na području općine Lukavac 
nije mogla biti provedena zbog otpora dijela stanovništva i legalnih predstavnika lokalne zajednice. Iz 
tih razloga smo, u 2008. godini, uskratili finansijsku podršku navedenom projektu.  
 

Ostale aktivnosti Odjeljenja 
 
Pored navedenih, tokom 2008. godine, rađeno je i na slijedećim aktivnostima: 
 - odgovoreno je na 9 poslaničkih pitanja i dvije informacije za Skupštinu Tuzlanskog 

kantona; 
- izdata je jedna  saglasnost za obavljanje stručnih poslova mjerenja buke; 
- proveden je postupak  javne nabavke održavanja Sistema za praćenje kvaliteta zraka za 

2008. godinu; 
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- obavljani su poslovi održavanja Sistema za praćenje kvaliteta zraka, a u toku je postupak 
nabavke opreme za Sistem (4 analizatora);  
- pored kontinuiranog praćenja kvaliteta zraka na području općine Tuzla, praćen je kvalitet 

zraka mobilnom imisionom stanicom u ljetnom i zimskom periodu u slijedećim općinama: Lukavac, 
Banovići, Srebrenik i Gradačac. Za sve navedene općine sačinjen je izvještaj o kvalitetu zraka i 
dostavljen općinama;  

- proveden je postupak dodjele sredstava po javnom pozivu za ekološke projekte nevladinih 
organizacija u dva kruga, u iznosu od 60.000,00 KM;  

- vršena je dodjela namjenskih sredstava općinama po zahtjevima za programe iz oblasti 
zaštite okolice. Podržana su 32 projekta općina sa ukupnim iznosom 2.466.000,00 KM. Od toga je 
za projekte toplifikacije dodijeljeno 645.000,00 KM, a za ostale programe i projekte iz oblasti zaštite 
okolice 1.326.000,00 KM;  

- proveden je postupak dodjele sredstava po javnom pozivu za ekološke projekte  privrednim 
društvima. Subvencionirano je 5 privrednih društava sa ukupnim iznosom 150.000,00 KM; 

- vršen je komisijski nadzor utroška dodijeljenih namjenskih sredstava putem dostavljenih 
izvještaja o utrošku sredstava i neposrednim uvidom na terenu; 

- u toku je postupak javne nabavke „Kampanja – podrška upravljanja otpadom za Tuzlanski 
kanton“;  

- vršena je koordinacija sa Kantonalnom upravom za inspekcijske poslove, a posebno sa 
Inspektoratom za urbanizam, građevinarstvo, ekologiju i industriju; 

- učestvovalo se u aktivnostima koje proizilaze iz saradnje sa nevladinim organizacijama iz 
oblasti zaštite okolice sa područja Tuzlanskog kantona; 
            - učestvovalo se u aktivnostima obilježavanja značajnih datuma koji se odnose na zaštitu 
okolice;  
 - rađeni su izvještaji i informacije Skupštini Tuzlanskog kantona, Vladi Tuzlanskog kantona i 
Federalnom ministarstvu okoliša i turizma.  
 
      Pregled utroška namjenskih sredstava 
 
Posmatrano po kontima, namjenska sredstva iz oblasti zaštite okolice su utrošena na slijedeći način: 
 
 

1.   Tekući grantovi: 
 

614 100 – Grantovi drugim nivoima Vlade 
 
Općina Banovići: 
1. Sanacija sistema centralnog grijanja...............................................................45.000,00 KM 
2. Čišćenje rijeke Litve.......................................................................................80.000,00 KM 

 
Općina Tuzla: 
1. Nabavka vozila specijalne namjene .............................................................180.000,00 KM 
2. Proširenje područja organizovanog skupljanja otpada ...................................70.000,00 KM 
3.   Izgradnja primarne vrelovodne mreže u naselju Dragodol...........................100.000,00 KM 
4.   Izvođenje radova na izgradnji vrelovodnih ogranaka za MZ Centar, Kula i Slavinovići 
............................................................................................................................200.000,00 KM 
5.  Projekat izgradnje vrelovodnog ogranka za MZ Centar, Kula i Slavinovići 
..............................................................................................................................90.000,00 KM 
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Općina Srebrenik: 
1. Nabavka specijalnog vozila za metenje saobraćajnih površina ..................... 45.000,00 KM 
2. Sanacija i rekultivacija odlagališta komunalnog otpada Babunovići ...........  90.000,00 KM 
3. Uklanjanje divljih deponija ........................................................................... 35.000,00 KM 
 

Općina Lukavac: 
1. Projekat proširenja mreže centralnog grijanja ...............................................  206.000,00 KM 
 
Općina Teočak 
1. Uređenje obale na jezeru Sniježnica ..............................................................20.000,00 KM 
 

Općina Kladanj: 
1.   Projekat komunalne infrastrukture i zaštite okolice ........................................25.000,00 KM 
2.   Nabavka kanalizacionih cijevi za odvodnju površinskih voda .......................30.000,00 KM 
3.   Izgradnja kanalizacione mreže u MZ Tarevo ..................................................10.000,00 KM 
 

Općina Živinice: 
1. Uređenje parka – Z.P.C. „Park“ .....................................................................15.000,00 KM 
2. Sanacija divljih deponija na području općine Živinice ................................. 50.000,00 KM 
3. Uređenje obalnih staza na vještačkim jezerima „Šljunkare“ ........................ 10.000,00 KM 
4. Uređenje šetališta na rijeci Spreči – 1. faza .................................................. 20.000,00 KM 
5. Uređenje šetališta na rijeci Spreči – 2. faza .................................................. 36.000,00 KM 
6. Projekat uređenja vještačkih jezera „Šljunkare“ ........................................... 14.000,00 KM 
7.   Uređenje pješačkih staza oko dijela Rajskog jezera u Bašigovcima ............  45.000,00 KM 
8.   Projekat smanjenja polutanata u užem gradskom jezgru .............................105.000,00 KM 
9.   Nastavak uređenja obale plaže i kupališta na jezeru u Bašigovcima ...........110.000,00 KM 
 

Općina Gradačac: 
1. Projekat sanacije deponije komunalnog otpada ........................................... 290.000,00 KM 
 

Općina Čelić: 
1. Uređenje erodiranog zemljišta u naselju Tanjići MZ G. Humci ..................  35.000,00 KM 
 

Općina Sapna: 
1. Izgradnja kanalizacije u naseljenom mjestu G. Sapna ................................... 25.000,00 KM 
2. Sanacija propusta ........................................................................................... 15.000,00 KM 
 

Općina Gračanica: 
1. Projekat snabdijevanja općine Gračanica toplotnom energijom .................  300.000,00 KM 

 
Općina Doboj Istok: 
1. Izrada fekalne kanalizacije ............................................................................  50.000,00 KM 
 

Općina Kalesija: 
1. Uređenje privremene deponije na lokaciji Vis ..............................................  30.000,00 KM 
2. Vanjsko uređenje užeg dijela centra Kalesije ...............................................   90.000,00 KM 

Ukupno:                                                                                                             2.466.000,00 KM 
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614 300 – Grantovi neprofitnim organizacijama 
 
Prvi krug dodjele  
1.     Ekološko udruženje građana „Eko-zeleni“, Kalesija 
 -    „Ekološka zaštita gornjih tokova rijeke Spreče, a tako i jezera Modrac  - Od izvora do ušća“ 
......................................................................................................................................1.500,00 
KM                                                                               
2.    Ekološki savez „Eko-zeleni“ Tuzlanskog kantona  
  -  „Ekološko obrazovanje građana Tuzlanskog kantona - jačanje ekološke odgovornosti prema 
prirodi“ .........................................................................................................................1.000,00 
KM 
3.    Udruženje građana „Future“, Banovići 
 -    „Uništimo zelenu opasnost – ambroziju“ ..............................................................1.500,00 KM 
4. Planinarsko društvo „Drenik“, Živinice 

- „Zbrinjavanje otpadnih voda na lokaciji „Njivice“ PD „Drenik“ Živinice“ 
              ........................................................................................................................1.000,00 
KM 

   5.    Udruženje inženjera  opštine Banovići 
 -     „Ekološki registar starih i divljih deponija“ .........................................................1.000,00 KM 

   6.     Ekološki pokret – pokret zelenih „Eko-zeleni“, Tuzla 
 -     „Centar za upravljanje otpadom u TK – potreba, a ne napast“..............................1.500,00 KM 
7.    Udruženje građana Lovačko društvo „Tuzla“ , Tuzla 
 -     „Prihrana divljači u lovištu Tuzla“  ......................................................................2.000,00 KM 
 8.   Ekološki pokret – pokret zelenih „Eko-zeleni“, Živinice 
 -     „Doprinos podizanju nivoa svijesti i sticanju ekološke kulture kod mladih“ 
           .......................................................................................................................... 2.000,00 
KM 
 9.   Udruženje „Radio Kameleon – Otvorena Mreža Ljudskih prava i demokratije“, Tuzla 
 -     „Zagrlimo svoj grad“ ........................................................................................... 1.500,00 KM 
10.   „Udruženje mladih“, Lukavac 
 -     „Jačanje svijesti mladih i djece o potrebi zaštite okoliša na području općine Lukavac“ 
           .......................................................................................................................... 1.500,00 
KM 
11.   Udruženje građana Odred izviđača „Plamen“, Banovići 
 -      „Dar prirode“ – faza II ........................................................................................ 1.500,00 KM 
12.    „Centar za evropske integracije i edukacije“, Tuzla 
 -       „Edukacija mladih ekologa“ .............................................................................. 1.500,00 KM 
13.    Planinarsko društvo „Majevica“ Srebrenik 
-       „Uređenje i markiranje planinarske staze“  ........................................................ 2.000,00 KM 
14.   „Udruženje za zaštitu flore i faune“, Lukavac 
 -      „Sačuvajmo i unaprijedimo našu okolicu“...........................................................1.000,00 KM 
15.   „Udruženje za promociju kulture i obrazovanja“, Tuzla 
 -     „Obrazovan građanin – Zdrava životna sredina“ .................................................1.500,00 KM 
16.   Planinarsko društvo “ Muška voda - Konjuh“, Kladanj 
-        „Edukacija građana, čišćenje i pošumljavanje divlje deponije otpada Kućara“ 
       .............................................................................................................................. 1.000,00 
KM 
17.   Udruženje građana „Djevojačka pećina“, Brateljevići, Kladanj 
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 -   „Valorizacija prirodnih i kulturno-historijskih vrijednosti područja općine Kladanj kroz akciju 
čišćenja i uređenja platoa Djevojačka pećina“............................................................ 1.500,00 KM        
  -  „Valorizacija prirodnih i kulturno-historijskih vrijednosti područja općine Kladanj kroz akciju 
čišćenja i uređenja korita rijeke Osice“.......................................................................1.500,00 KM 
 
 
 
18. Asocijacija za integralnu zaštitu okoline i održivi razvoj „Azizor“, Tuzla 
       - „Šta znamo i šta trebamo znati o kućnom otpadu – zagovarajmo selektivni način prikupljanja“        
.....................................................................................................................................2.000,00 KM 
       -  „Remedijacija 5.000 hektara tehnogenih zemljišta – obaveza i šansa...........   2.000,00 KM 
                                                                                                                                   30.000,00 KM 
Drugi krug dodjele: 

1. Ekološki pokret - pokret zelenih  «Eko-zeleni» Tuzla 
- Čišćenje i pošumljavanje prostora oko brane deponije šljake i pepela 

jezero Bukinje............................................................................................................  1.500,00 KM  
2. Ekološki savez «Eko-zeleni» Tuzlanskog kantona 

      -    Ekološko savjetovanje građana Tuzlanskog kantona – razvoj eko- etike  
i obilježavanje međunarodnog dana planinara 11. decembar....................................  1.500,00 KM 

3. Ekološko udruženje građana «Eko-zeleni» Kalesija 
- Rijeka Spreča u gornjem toku bez miješanog otpada – smanjenje tereta 

      u jezeru Modrac...................................................................................................  1.500,00 KM 
4. Udruženje «Alem» Šerići 
- Uređenje i čišćenje javne površine – Bučik, MZ Šerići.................................  2.000,00 KM 
- Eko – kamp Suha, MZ Suha..........................................................................  2.000,00 KM 
5. Odred izviđača «Duga» Tuzla 
- Uređenje izviđačke staze u MZ Ljubače.......................................................   2.000,00 KM 
6. UG «Future» Banovići 
- Priroda – izvor života....................................................................................   1.000,00 KM 
7. Udruženje za zaštitu flore i faune, Lukavac 
- Sačuvajmo i unaprijedimo našu okolicu.......................................................   1.500,00 KM 
8. «SABNOR» TK 
- Uređenje, čišćenje i pošumljavanje prostora oko spomenika i spomen  

obilježja narodnih heroja 1941 – 1945 godine..........................................................   2.000,00 KM 
9. UG «Etno klub Kicelj» Tuzla 
- Očistimo i zaštitimo okoliš Kicelj brda ........................................................  2.000,00 KM 
- Uticaj na zdravlje malih divljih smetljišta/deponija u gradskom naselju  

Kicelj – edukacija stanovništva..................................................................................  2.000,00 KM  
10. UG «Djevojačka pećina» Kladanj 
- Valorizacija prirodnih i kulturno – historijskih vrijednosti područja  

općine Kladanj kroz akciju čišćenja i uređenja korita rijeke Drinjače.......................  1.000,00 KM 
- Valorizacija prirodnih i kulturno – historijskih vrijednosti područja  

      općine Kladanj kroz akciju čišćenja i uređenja lokaliteta Papava......................... 1.000,00 KM 
11. PD «Majevica» Srebrenik 
- Projekat za uređenje i markiranje planinarske staze.......................................  1.500,00 KM 
12. UG «Eko – oaza» Gračanica 
- Pretvaranje divlje deponije u Donjoj Lohinji u zelenu oazu..........................   2.000,00 KM 
13. UG Ekološki pokret – pokret zelenih «Eko – zeleni» Živinice 
- Revitalizacija hortikulturnih zasada na području općine Živinice..................  1.500,00 KM   
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14. SRD «Rudar – Kreka» Tuzla 
- Pomozimo sačuvati biser prirode jezera kop Šićki Brod................................  1.500,00 KM 
15. Udruženja Roma «Romski san» 

      -    Čišćenje kanala i divljih deponija na području MZ Kiseljak..........................    2.500,00 KM 
                                                                                                                                     30.000,00 
KM 
 
Ukupno prvi i drugi krug dodjele:                                                                          60.000,00 KM 
 
614 400 – Subvencije javnim preduzećima 
1. JKP Regionalni centar za upravljanje čvrstim otpadom  
- Program pripreme alternativnih rješenja zbrinjavanja komunalnog otpada na Tuzlanskom 
kantonu...................................................................................................................... 30.000,00 KM 
 
614 500 – Subvencije privatnim preduzećima  
1. «REWEUS» d.o.o., Lukavac 
-     Izgradnja vodonepropusnih bazena za pročišćavanje tehnološke vode i odlaganje mulja 
................................................................................................................................... 25.000,00 
KM 
2. «FRANKOFAZ» d.o.o., Tuzla 
-     Projekat uređenja kanalizacije i odvodnje oborinskih voda u cilju smanjenja opterećenja okolice 
................................................................................................................................... 15.000,00 
KM  
3. «TUZEX» d.o.o., Tuzla  

- Zamjena postojećeg postrojenja za mokro bojenje razvodnih ormara za  
      električne instalacije i metalne galanterije postrojenjem za plastifikaciju 
      ..............................................................................................................................35.000,00 
KM 
4. «MALAGIĆ» d.o.o. Živinice 
-     Nabavka felder postrojenja za briketiranje i izgradnja objekata i infrastrukture  
      za briketaru ..........................................................................................................35.000,00 KM 
5. «KOVAN M.I.» d.o.o. Gračanica 
-    Proširenje proizvodnje toplovodnih ekoloških kotlova na biomasu EKO-LINE marke 
....................................................................................................................................40.000,00 
KM 
                                                                                                                                  150.000,00 
KM 
 

2.   Izdaci za materijal i usluge: 
613 200 – Izdaci za energiju.......................................................................................10.856,10 KM 
613 300 – Izdaci za komunalne usluge ......................................................................14.151,27 KM 
613 400 – Nabavka materijala ........................................................................................967,00 KM 
613 500 – Izdaci za usluge prevoza i goriva .................................................................. 607,00 KM 
613 600 – Unajmljivanje imovine i opreme ............................................................... 2.000,00 KM 
613 700 – Izdaci za tekuće održavanje ..................................................................... 68.600,00 KM 
613 800 – Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i usluga platnog prometa.....................596,00 KM   
 
 

IV   OPĆI, STAMBENI  I KOMUNALNI POSLOVI  
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U okviru  segmenta općih poslova rađeno je na pripremi svih zakonskih i podzakonskih akata 

iz nadležnosti Ministarstva, donošenju izmjena Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva u 
skladu sa Zakonom o državnoj službi, donošenju ili usaglašavanju drugih opštih akata Ministarstva sa 
relevantnim zakonskim propisima, potom na izradi odluka o pojedinačnim pravima službenika i 
namještenika Ministarstva, odgovorima na poslanička pitanja, pitanja građana, privrednih subjekata, 
ombudsmena itd.  

 
U izvještajnom periodu u oblasti stambenih poslova se radilo u skladu sa nadležnostima 

Ministarstva za navedenu oblast, a što se može prikazati kao:  
- rješavanje predmeta u drugostepenom upravnom postupku;  
- davanje smjernica prvostepenim organima iz ove oblasti;  
- izrada izvještaja i informacija po traženju Ombudsmena Federacije BiH, i drugih 

relevantnih institucija, 
- rad sa strankama,  
-    ostale aktivnosti u skladu sa propisima koji regulišu ovu oblast.  

 
U oblasti stambenih odnosa primljeno je ukupno 99 žalbi, dok su 4 prenesene iz prethodne 

godine, što je ukupno 103 žalbe na prvostepene odluke. Riješene su 103 žalbe, tako što je 68 žalbi 
odbijeno, 27 uvaženo i 8 odbačeno. 

 
Takođe, primljeno je 68 novih tužbi i 106 presuda, u predmetima po ranijem Zakonu o 

upravnim sporovima (odluke Vrhovnog suda Federacije BiH po žalbama na odluke Kantonalnog 
suda) i odluka Kantonalnog suda i Vrhovnog suda Federacije BiH po novom Zakonu o upravnim 
sporovima („Službene novine Federacije BiH“, broj: 9/05), po kojima se postupilo u skladu sa 
zakonom.  

U oblasti komunalnih poslova kontinuirano je vršen nadzor nad primjenom Zakona o 
komunalnim djelatnostima, davanju smjernica i uputa za postupanje u ovoj oblasti, te ostvarena 
saradnja sa Privrednom komorom, javnim komunalnim preduzećima i drugim subjektima koji 
tretiraju oblast komunalnih djelatnosti. Postupajući po žalbama na odluke o utvrđivanju obaveze 
plaćanja komunalne naknade, riješeno je 5 žalbi. 
 U oblasti korištenja, upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade, vršen je 
nadzor nad primjenom Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja 
zgrade. 
 
 V  ZAVOD ZA PROSTORNO PLANIRANJE I URBANIZAM  
 
 

Poslovi vezani za praćenje stanja u prostoru i provođenje Prostornog plana Tuzlanskog 
kantona za period 2005. - 2025. godine  

 
 Važećim zakonima, te Prostornim planom i Odlukom o provođenju Prostornog plana 
Tuzlanskog kantona za period 2005. - 2025. godina, propisana je obaveza praćenja stanja u prostoru 
i izrade obaveznih dokumenata prostornog uređenja, te je u skladu sa navedenim, u sklopu praćenja 
implementacije Prostornog plana, u Zavodu urađeno slijedeće:  
 

- Izvještaj o stanju prostora i provođenju Prostornog plana Kantona za 2007. godinu za 
potrebe Federalnog ministarstva prostornog uređenja (godišnji izvještaj), 
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- Izvještaj o stanju prostora na području Kantona za period 2006. - 2008. godina, koji 
sadrži analizu provođenja planskih dokumenata i drugih dokumenata od značaja za 
prostorno uređenje, ocjenu provedenih mjera i njihove efikasnosti na plansko korištenje 
prostora, na zaštitu vrijednosti prostora i okolice, te druge elemente od značaja za 
plansko uređenje prostora Kantona, 

- Program mjera za unapređenje stanja u prostoru za period 2008. - 2010. godine, kojim se  
određuje potreba izrade novih, odnosno izmjena i dopuna postojećih planskih 
dokumenata prostornog uređenja, potreba pribavljanja podataka i stručnih podloga za 
njihovu izradu, te druge mjere od značaja za izradu i donošenje tih dokumenata, 

- pružanje stručno-savjetodavne podrške općinama u pripremi i izradi prostornih planova 
općina i ostale planske dokumentacije,  

- davanje saglasnosti na Odluke o pristupanju izradi planskih dokumenata - u izvještajnom 
periodu dato je 6 saglasnosti na Odluke o pristupanju izradi prostornih planova općina, te 
4 saglasnosti na Odluke o pristupanju izradi detaljnih planskih dokumenata,  

- praćenje provođenja Prostornog plana izdavanjem izvoda iz Prostornog plana Kantona i 
stručnih mišljenja – u izvještajnom periodu izdato je 6 izvoda iz Prostornog plana, te 11  
stručnih mišljenja o usklađenosti traženih načina korištenja zemljišta na pojedinačnim     
lokalitetima sa utvrđenim namjenama u Prostornom planu Kantona.  

- praćenje projekata Vlade Tuzlanskog kantona koji su vezani za implementaciju 
Prostornog plana Kantona – u sklopu navedenog uzeto je aktivno učešće u pripremnim 
aktivnostima i izradi (kroz rad radionica) novih strateških dokumenata od značaja za 
Kanton, Strategije ekonomskog razvoja Tuzlanskog kantona za period 2008. - 2013. 
godina i Strategije razvoja poljoprivrede u Tuzlanskom kantonu za period 2009. - 2013. 
godina. 

 
Uspostavljanje i održavanje jedinstvenog informacionog sistema (GIS-a) prostornog  

planiranja i uređenja Kantona  
 
 Započete su aktivnosti na uspostavljanju jedinstvenog informacionog sistema prostornog 
planiranja i uređenja Kantona - nabavljen je dio potrebne licencirane opreme sa softverima 
(računarski server sa odgovarajućim tehničkim karakteristikama i potrebnim licencama).  
            U toku je smještanje postojećih digitalnih podataka Prostornog plana Tuzlanskog kantona u 
centralnu bazu podataka. 
 

Učešće u pripremi propisa iz oblasti prostornog uređenja  
 
Zavod je uzeo učešća u pripremi teksta Zakona o prostornom uređenju i građenju Tuzlanskog 

kantona. U toku izrade teksta Zakona, vršena je kontinuirana saradnja sa USAID-SPIRA timom za 
reformu zakona u oblasti prostornog uređenja koji, na osnovu Memoranduma o razumijevanju 
potpisanog u decembru 2007. godine između USAID-a i Vlade Federacije BiH, pruža punu podršku 
započetom projektu.  
 
 

VI  IZVJEŠTAJ O UTROŠKU BUDŽETSKIH I NAMJENSKIH  SREDSTAVA  
 
 

Ministarstvu je, u skladu sa Programom rada za 2008. godinu, odobren budžetski zahtjev za 
2008. godinu u ukupnom iznosu od 4.309.300,00 KM, od čega iz vlastitih i namjenskih sredstava 
3.047.000,00 KM, a iz budžetskih 1.262.300,00 KM. 
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Iznos od 1.262.300,00 KM, raspoređen je na ime tekućih i kapitalnih izdataka. Na ime 
kapitalnih izdataka odobren je iznos od 196.000,00 KM,  iznos od 1.066.300,00 KM odobren je na 
ime tekućih izdataka, od čega je 150.000,00 KM planirano za dodjelu kapitalnih grantova općinama. 

Rebalansom budžeta Tuzlanskog kantona došlo je do izmjena budžeta Ministarstva tako da je 
odobren ukupan iznos od 4.799.900,00 KM, od čega iz vlastitih i namjenskih 3.659.000,00 KM, a iz 
budžetskih 1.140.900,00 KM.  

Poslije izvršenog rebalansa Budžeta, iznos od 1.140.900,00 KM raspoređen je na ime tekućih i 
kapitalnih izdataka. Na ime kapitalnih izdataka odobren je iznos od 136.000,00 KM, a iznos od 
1.004.900,00 KM odobren je na ime tekućih izdataka, od čega je 100.000,00 KM planirano za 
dodjelu kapitalnih grantova općinama, ali nije realizovano zbog problema u izvršavanju Budžeta, te 
je iznos od 100.000,00 KM vraćen na račun Trezora. 

Priliv namjenskih sredstava u periodu januar - decembar je bio u skladu sa predviđenim 
planom.  

 Za projekte nevladinih organizacija iz oblasti zaštite okolice odobrena su i dodijeljena sredstva 
u iznosu od 60.000,00 KM, u skladu sa Programom raspodjele namjenskih sredstava. 
          Na ime podrške projektima zaštite okolice, a po javnom pozivu, privrednim društvima sa 
područja Tuzlanskog kantona dodijeljena su sredstva u iznosu od 150.000,00 KM.  
          Realizovana su sredstava dodijeljena na ime kapitalnih izdataka, odnosno na ime izrade Studije 
ranjivost prostora Tuzlanskog kantona.  
       
 
 
 
 
          Bosna i Hercegovina  
Federacija Bosne i Hercegovine       M I N I S T R I C A   
     TUZLANSKI KANTON 
Ministarstvo prostornog uređenja                                                    Jadranka Miraščić 
            i zaštite okolice                    
 
 
Broj: 12/1-34-9023/08 
Tuzla, 02.04.2009. godine                       
              
 
 
 


